UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

  Centro de Ciências da Saúde

ATA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOTECNOLOGIA VEGETAL E BIOPROCESSOS

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte, às treze horas, reuniu-se de modo

remoto, a Comissão do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Vegetal - PBV, presidida

pela Coordenadora Profª Fernanda de Ávila Abreu. Participaram da reunião os Professores: Dr.

Andrew Macrae (Vice Coordenador); Dr. Ricardo Moreira Chaloub; Drª. Lucy Seldin; Drª

Maitê Vaslin   e os discentes: Sheila da Silva e Tarcísio Nascimento Correa. Iniciada a Reunião,

foram apresentados os assuntos da pauta: 01) Aprovação das Atas das Reuniões anteriores e

recolhimento de assinaturas digitais. (Documentação em anexo); 02) Aprovação do pedido

de Banca Examinadora de tese de doutorado do aluno David da Cunha Valença,

orientado pela Profª. Fernanda Reinert, com o título: “Setaria viridis como modelo de

planta C4 para análises de herbicidas e estresse abiótico (seca)”. Banca: Drª Fernanda

Reinert – UFRJ; Dr. Ricardo Moreira Chaloub - UFRJ; Dr. Ricardo Cardoso Vieira -

UFRJ; Carlos Rodrigues Pereira – UFF; Drª. Cristina Moll Hüther – UFF  e os suplentes

Dr. Marcio Alves Ferreira - UFRJ; e Dr. Junior Borella – UFRG. (Documentação em

anexo); 03) Aprovação do pedido de Banca Examinadora do exame de qualificação do

doutorado do aluno Tarcísio Nascimento Correa, orientado pela Profª. Fernanda de

Ávila Abreu, com o título: “Financial comparison of chemical and microbial syntheses

for magnetic nanoparticles Fabrication”. Banca: Dr. Andrew Macrae – UFRJ; Drª. Ana

Maria Mazotto de Almeida – UFRJ; Drª. Dirlei Nico – UFRJ e suplente Drª Lucy Seldin

– UFRJ. (Documentação em anexo); 04) Pedido de aproveitamento de créditos da aluna

Sheila da Silva, obtidos na disciplina GB-500 TEMC: Métodos de Análise Filogenética

e Filogemônica (Documentação em anexo); 05) Pedido de prorrogação de prazo do

exame de qualificação do Doutorado do aluno Filipe Rodrigues Valeriano, orientado

pela Profª. Fernanda Reinert, em 3 meses. (Documentação em anexo); 06) Prêmio Capes

de Tese; 07) Assuntos gerais.

ORDEM DO DIA: 01) Aprovadas as Atas das Reuniões anteriores e ficou decidido que

enquanto as reuniões acontecerem de modo remoto somente a presidente da reunião assinará a

ata; 02) Aprovado o pedido de Banca Examinadora de tese de doutorado do aluno David

da Cunha Valença; 03) Aprovado o pedido de Banca Examinadora do exame de

qualificação do doutorado do aluno Tarcísio Nascimento Correa; 04) Aprovado o pedido

de aproveitamento de créditos da aluna Sheila da Silva, em 36 horas; 05) Aprovado o

pedido de prorrogação de prazo do exame de qualificação do Doutorado do aluno Filipe

Rodrigues Valeriano; 06) Os professores avaliarão as teses para o Prêmio Capes de Tese;

07) Nos assuntos gerais foram discutidos: 7.1) Os prazos para as defesas devem ser

cumpridos e as defesas de projetos, exames de qualificação devem continuar

normalmente; 7.2) Informe CNPq: a partir de julho as bolsas não serão renovadas; 7.3)

O aluno Guilherme Caldieraro foi liberado para apresentar a qualificação. Nada mais

havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata pela Coordenadora do Programa de Pós-graduação

em Biotecnologia Vegetal e Bioprocessos Fernanda de Ávila Abreu, que assina sozinha a

mesma conforme decisão tomada pela Comissão.

Rio de Janeiro, 26 de maio de 2020.

_____________________________________________

Fernanda de Ávila Abreu - Coordenadora

_____________________________________________

Andrew Macrae – Vice-Coordenador

____________________________________________

Lucy Seldin - Membro Titular Docente Interno

____________________________________________

Maitê Vaslin - Membro Titular Docente Interno

____________________________________________

Ricardo Moreira Chaloub - Membro Titular Docente Interno

_____________________________________________

Sheila da Silva - Representante Discente

_____________________________________________

Tarcísio Nascimento Correa - Representante Discente